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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua;  

khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến  

 

Thực hiện Công văn số 1660/UBND-KTTH ngày 27/3/2025 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian 

qua; khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến. UBND 

huyện Nghĩa Hành báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong thời gian qua; 

khó khăn, vướng mắc và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến, cụ thể như 

sau:  

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - XÃ HỘI, 

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH NHỮNG THÁNG ĐẦU NĂM 

2025 

 1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất trên địa bàn huyện (theo giá so sánh năm 2010) quý 

I năm 2025 ước đạt 1.627,16 tỷ đồng, tăng 10,01% so với cùng kỳ năm 2024, 

đạt 25,04% KH. Trong đó: khu vực nông – lâm – thủy sản ước đạt 300,75 tỷ 

đồng, tăng 4,5% so với cùng kỳ năm 2024, đạt 24,97% KH; khu vực công 

nghiệp – xây dựng ước đạt 510,4 tỷ đồng, tăng 9,9% so với cùng kỳ năm 2024, 

đạt 25,16% KH; khu vực dịch vụ ước đạt 816,01 tỷ đồng, tăng 12,26% so với 

cùng kỳ năm 2024, đạt    24,99% KH.  

1.1. Sản xuất nông – lâm nghiệp, thủy sản 

Về trồng trọt: Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Môi trường phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tiếp tục hướng dẫn 

nông dân gieo trồng các loại cây vụ Đông Xuân 2024-2025 theo đúng lịch thời 

vụ; theo dõi tình hình sâu, bệnh, chuột phá hại các loại cây trồng để hướng dẫn 

nông dân phòng trừ kịp thời1. 

Diện tích lúa đã gieo sạ 3.095,6 ha, đạt 99,97% so với cùng kỳ, đạt 

51,45%KH năm; diện tích lúa gieo sạ đang sinh trưởng và phát triển tốt. Các 

loại cây trồng khác như đậu phụng, ngô, mỳ sinh trưởng và phát triển tốt, cụ 

thể: Cây ngô lấy hạt: 725,8 ha, tăng 1,62% so với cùng kỳ, đạt 52,4%KH năm; 

Cây sắn 682,2 ha, đạt 97,99% so với cùng kỳ, đạt 98,87%KH năm; Cây lạc 

463,1 ha, tăng 1,89% so với cùng kỳ, đạt 76,55%KH năm; Đậu các loại 133 ha, 

đạt 88,25% so với cùng kỳ, đạt 57,83%KH năm; Rau các loại 327 ha, đạt 

96,01% so với cùng kỳ, đạt 47,74%KH năm. 

                                                           
1 Phát động phong trào ra quân diệt chuột; đã sử dụng 267 kg thuốc diệt chuột, đã diệt được 8.807 con. Hướng 

dẫn, chăm sóc, phòng trừ sâu, bệnh mô hình ổi, chuối ngự, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc mô hình cây cam, 

quýt tại xã Hành Nhân và mô hình cây Na Thái tại xã HÀnh Thiện diện tích 2,5ha, mô hình ổi diện tích 5 ha, 

chuối ngự 1 ha. 
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Thực hiện 10 cánh đồng mẫu lớn với tổng diện tích 96 ha ở các xã Hành 

Thịnh (51 ha), Hành Dũng (33 ha), Hành Minh (12 ha). 

Mở rộng và phát triển vùng chuyên canh cây ăn quả theo hướng sử dụng 

các giống cây trồng, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất để tăng 

năng suất, chất lượng. Tổng diện tích cây ăn quả trên địa bàn huyện 809,86 ha, 

tăng 1,4% so với cùng kỳ. 

 Nhìn chung, việc cung ứng giống đúng danh mục giống, đảm bảo chất 

lượng; tiếp tục hướng dẫn nông dân chăm sóc các loại cây rau màu vụ Đông 

Xuân, dự báo phát hiện sâu bệnh hại cây trồng, để có biện pháp hướng dẫn 

phòng trừ kịp thời.  

- Về chăn nuôi và thú y: Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch 

bệnh ở vật nuôi; triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm và tiêu 

độc khử trùng môi trường chăn nuôi. Tiếp tục phối với với Trung tâm Khuyến 

nông tỉnh Quảng Ngãi thường xuyên kiểm tra tình hình sinh trưởng của bò cái 

sinh sản thuộc Mô hình: Chăn nuôi bò cái sinh sản theo hướng tập trung, thâm 

canh tại thị trấn Chợ Chùa với 10 hộ nông dân tham gia.  

- Lâm nghiệp: Diện tích rừng trồng mới sau khai thác ước đạt diện tích 

112,27 ha, đạt 11,23%KH. Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, kiểm 

soát tốt tình hình chặt phá rừng, đốt than, khai thác gỗ và lâm sản trái phép, các 

hành vi vi phạm các quy định phòng cháy, chữa cháy rừng, đôn đốc các hộ gia 

đình chăm sóc, trồng mới và khoanh nuôi xúc tiến, tái sinh. 

- Công tác thủy lợi: Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống hạn 

hán, thiếu nước năm 2025. Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi để có 

phương án duy tuy, bảo dưỡng, đảm bảo an toàn hồ, đập phục vụ đảm bảo đủ 

nước tưới vụ Đông Xuân 2024 – 2025. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc các đơn vị thi công các công trình sửa chữa, nâng cấp thuộc nguồn vốn sự 

nghiệp thủy lợi đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng. 

1.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng và điện 

Giá trị sản xuất khu vực công nghiệp – xây dựng ước đạt 510,4 tỷ đồng, 

đạt 25,16 % KH năm, tăng 9,9% so với cùng kỳ2. Tăng cường công tác quản lý 

và thu hút đầu tư đối với các cụm công nghiệp trên địa bàn, tổ chức kiểm tra 

quy hoạch, ngành nghề thu hút đầu tư đối với các dự án mới xin đầu tư vào 

hoạt động sản xuất, kinh doanh tại Cụm công nghiệp Đồng Dinh để có cơ sở 

thẩm định và đề xuất đầu tư. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với chủ đầu 

tư và các địa phương liên quan tiến hành thực hiện các nội dung liên quan đến 

thủ tục triển khai đầu tư dự án. 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện cấp 14 giấy phép xây dựng nhà ở 

đô thị đảm bảo quy định; kiểm tra việc chấp hành xây dựng công trình nhà ở 

riêng lẻ sau khi được cấp phép xây dựng. Khảo sát hệ thống điện chiếu sáng đô 

thị để có cơ sở đầu tư hệ thống điện chiếu sáng ở các khu dân cư trên địa bàn 

                                                           
2 Trong đó, Giá trị sản xuất công nghiệp ước dạt 247,05 tỷ đồng, đạt 25,58%KH năm, tăng 9,7% so với cùng 

kỳ; Giá trị sản xuất xây dựng cơ bản ước đạt 263,35 tỷ đồng, đạt 24,79%KH năm, tăng 10,09% so với cùng kỳ. 
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thị trấn Chợ Chùa. 

1.3. Thương mại và dịch vụ 

Giá trị sản xuất khu vực Dịch vụ ước đạt 816,01 tỷ đồng, đạt 24,99% 

KH năm, tăng 12,26% so với cùng kỳ. Duy trì ổn định hoạt động các chợ và 

siêu thị phục vụ tốt nhu cần mua bán của Nhân dân; thị trường thương mại điện 

tử khá sôi động. Quý I/2025, thành lập mới 03 doanh nghiệp với tổng vốn đăng 

ký 11.000 triệu đồng và  khoảng 195 hộ kinh doanh với tổng vốn đăng ký hơn 

2.000 triệu đồng, tập trung chủ yếu ở các nhóm lĩnh vực Giáo dục và đào tạo 

(160 hộ kinh doanh), bán lẻ… 

1.4. Quản lý tài nguyên và môi trường 

* Về lĩnh vực đất đai: Lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 

huyện Nghĩa Hành; Lập Kế hoạch sử dụng đất 2025 huyện Nghĩa Hành và trình 

UBND tỉnh phê duyệt. Triển khai thực hiện nhiệm vụ Kiểm kê đất đai, lập bản đồ 

hiện trạng sử dụng đất năm 2024 các xã, thị trấn và huyện nghĩa Hành. 

Phê duyệt hồ sơ phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án Kè chống sạt 

lở sông Phước Giang, đoạn qua thị trấn Chợ Chùa (đợt 1) với tổng diện tích thu hồi 

78.982m2. Thực hiện hồ sơ giao đất, cấp giấy chứng nhận cho các dự án: Đường cao 

tốc Bắc – Nam (05 xã), Cầu Hành Dũng – Hành Nhân (xã Hành Dũng), Đường 

Tránh Đông (KDC Đồng Dinh), Đường Quán Lát – Đá Chát (Khu TĐC Mỹ Hưng, 

xã Hành Thịnh), Dự án di dân tạo quỹ đất sạch bãi rác Nghĩa Kỳ (Khu TĐC An 

Định, xã Hành Dũng)… Cấp 217 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền 

đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng tại các địa phương. 

Thực hiện kịp thời các nhiệm vụ liên quan Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi 

thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 

2021–2025 kịp thời và đúng quy định: Thẩm định bản đồ địa chính; xác định giá đất 

cụ thể; xác định loại đất đối với các thửa đất không có giấy tờ xác định loại đất đối 

với các thửa đất không có giấy tờ về quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng 

đất và giao đất; thu hồi đất và phê duyệt Phương án, dự toán bồi thường, hỗ trợ giải 

phóng mặt bằng, tái định cư. 

 * Về lĩnh vực khoáng sản: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản, tài nguyên nước; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân khai thác sử dụng 

nước với tinh thần tiết kiệm; phấn đấu và duy trì tỷ lệ sử dụng nước sinh hoạt hợp 

vệ sinh đạt 100%. Phối hợp với các cơ quan của tỉnh quản lý các mỏ đất, cát đang 

khai thác phục vụ cao tốc chưa hết thời hạn theo Giấy phép của UBND tỉnh. 

* Về lĩnh vực môi trường: Chỉ đạo tổ chức dọn vệ sinh môi trường, đảm 

bảo cảnh quan trung tâm thị trấn, trung tâm xã, khu dân cư; thực hiện thu gom, 

vận chuyển rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện. Triển khai 

các hoạt động hưởng ứng các Ngày Lễ kỷ niệm về môi trường. Triển khai thực hiện 

các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải nguy hại. 

1.5. Công tác quy hoạch, giao thông và phát triển đô thị 
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Triển khai thực hiện nâng cấp, sửa chữa 06 công trình giao thông trên địa 

bàn thị trấn Chợ với tổng kinh phí ước tính 4,5 tỷ đồng/1,625km Chùa để hoàn 

thiện tiêu chí đô thị loại V năm 2025. Phối hợp với Ban Quản lý Dự án 2 và các 

nhà thầu kiểm tra, đánh giá hiện trạng để khắc phục hư hỏng và hoàn trả các tuyến 

đường huyện được sử dụng để vận chuyển vật liệu phục vụ thi công dự án thành 

phần đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ 

cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021 – 2025 đoạn qua địa bàn huyện 

Nghĩa Hành. 

1.6. Thu, chi ngân sách nhà nước 

 Tổ chức triển khai điều hành dự toán thu, chi ngân sách nhà nước đảm 

bảo quy định; chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp tăng thu, quản lý chặt 

chẽ, triệt để tiết kiệm chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước, thực 

hiện đạt và vượt các chỉ tiêu NQ HĐND huyện giao và dự toán tỉnh giao3. 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước đạt 22,425 tỷ đồng, đạt 

21,84%KH, tăng 91,3% so cùng kỳ; thu ngân sách được hưởng theo phân cấp 

ước đạt 9,7 tỷ đồng, đạt 12,5%KH; các khoản thu lệ phí trước bạ, thuế thu nhập 

cá nhân, thu phí, lệ phí, thu ngân sách khác đảm bảo theo tiến độ của dự toán. 

Điều hành chi ngân sách đi vào ổn định, tiết kiệm, hiệu quả; thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý chi tiêu công. Tăng cường công tác kiểm 

soát chi ngân sách nhà nước theo đúng quy định của pháp luật. Tổng chi ngân 

sách huyện quý I/2025 ước đạt 160,181tỷ đồng, đạt 29,89% KH năm (trong đó, 

chi đầu tư phát triển ước đạt 13,548 tỷ đồng; chi thường xuyên 91,275 tỷ 

đồng). 

Tăng cường công tác quản lý tài sản công, tiếp tục triển khai thực hiện 

phương án sắp xếp, xử lý tài sản công được phê duyệt tại Quyết định 1089/QĐ-

UBND ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh; thực hiện chuẩn hóa dữ liệu trên Phần 

mềm Quản lý tài sản công; chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện Đề án tổng kiểm 

kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà 

nước đầu tư, quản lý theo Quyết định số 213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ. 

1.7. Đầu tư phát triển 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Chỉ thị số 

01/CT-UBND ngày 02/01/2025 của UBND tỉnh và Công văn số 83/UBND ngày 

13/01/2025 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2025. Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 là 55,367 tỷ đồng; 

ước quý I/2025 giải ngân đạt 13,548 tỷ đồng, đạt 23,616%KH năm. Công tác 

thẩm tra, quyết toán công trình hoàn thành thực hiện kịp thời.  

1.8. Thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia 

Tiếp tục triển khai thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn huyện. Tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

                                                           
3 Công văn số 211/UBND ngày 06/02/2025 v/v tăng cường công tác quản lý thu – chi ngân sách nhà nước năm 

2025 trên địa bàn huyện. 
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gia xây dựng nông thôn mới huyện Nghĩa Hành năm 2025. Hoàn thành phê 

duyệt quy định quản lý xây dựng theo đồ án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 của 11 

xã trên địa bàn huyện. Chỉ đạo, đôn đốc UBND xã Hành Thuận tiếp tục triển 

khai thực hiện, sớm hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao 

năm 2025. Tiếp tục khảo sát các sản phẩm theo Chương trình mỗi xã một sản 

phẩm OCOP. 

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

2.1. Giáo dục và Đào tạo 

Tiếp tục bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, sở ban 

ngành chỉ đạo dạy và học đạt chất lượng, hiệu quả; hoàn thành sơ kết học kỳ I, 

triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024 – 2025; đảm bảo tất cả học sinh và 

giáo viên các bậc học trở lại trường sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 

2025. Trường THCS Hành Trung được công nhận trường đạt chuẩn quốc gia 

giai đoạn1; lũy kế toàn huyện có 34/36 trường đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 

94,4%. 

Tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi cho giáo viên và học sinh, tạo khí thế thi 

đua sôi nổi trong nhà trường4. Tổ chức tập huấn, sinh hoạt chuyên môn ở các 

bậc học đảm bảo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số ở lĩnh vực giáo 

dục, triển khai học bạ điện tử đối với bậc Tiểu học và THCS, cập nhật hồ sơ 

trường, tổ, giáo viên trên Phần mềm SMAS, cập nhật hồ sơ cán bộ, công chức, 

viên chức; tăng cường cập nhật thông tin điện tử trên website của các trường 

học. 

 2.2. Hoạt động văn hóa, thể thao, khoa học, thông tin, truyền thông 

 * Văn hóa - Thể dục - Thể thao: Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, các hoạt động Chào mừng 50 năm Ngày giải 

phóng huyện Nghĩa Hành và Lễ Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện 

Nghĩa Hành (23/3/1975 – 23/3/2025) hiệu quả, chất lượng5. Các địa phương 

trong huyện sôi nổi tổ chức Ngày Chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2025 và các chương trình văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân, gây quỹ xóa nhà 

tạm, nhà dột nát. Công tác bảo tồn di sản văn hóa được quan tâm. Thường 

xuyên tổ chức dâng hoa, viếng hương Cụ Huỳnh Thúc Kháng vào những dịp lễ 

lớn. Thực hiện chỉnh trang, vệ sinh nhà truyền thống huyện, di tích Chiến thắng 

Đình Cương. Sửa chữa di tích Quốc gia “Địa điểm xuất quân Liên quân Việt – 

Lào, ngày 19/8/1948 tại Đề An, xã Hành Phước”. 

                                                           
4 Cấp huyện: (1) Hội thi giáo viên tổng phụ trách đội giỏi bậc Tiểu học và THCS cấp huyện năm học 2024-

2025 với 10 giáo viên tham gia; (2) Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện bậc Tiểu học với 35 giáo viên dự thi; 

(3) Hội thi Olympic tài năng tiếng Anh cấp huyện với 39 học sinh tham gia; (4) Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 

cấp huyện với 114 học sinh đạt giải. Tham dự các hội thi cấp tỉnh: (1) Họi thi Khoa học Kỹ thuật cấp tỉnh đạt 

5/5 dự án; (2) Hội thi Olympic Tài năng tiếng Anh cấp tỉnh đạt 6/6 giải. 
5 Hội chợ hoa xuân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; phối hợp thực hiện chương trình phát thành về tình 

hình kinh tế - xã hội của huyện và không hí vui xuân đón Tết của Nhân dân huyện Nghĩa Hành được phát sóng 

trên Đài Phát thanh truyền hình Quảng Ngãi; tổ chức Ngày Bon sai – Mai vàng huyện Nghĩa Hành lần thứ III 

năm 2025; Giải bóng chuyền truyền thống mừng Đảng, mừng Xuân 2025; Giải bóng chuyền truyền thống nữ 

08/3 
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* Thông tin – Truyền thông: Ban hành Kế hoạch Truyền thông về 

Chuyển đổi số huyện Nghĩa Hành năm 2025; Tuyên truyền cải cách hành chính 

năm 2025. Kịp thời tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng, các ngày lễ 

lớn của đất nước, tỉnh, của huyện; thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức: 

cờ phướn, hệ thống pano, khẩu hiệu… Sản xuất 66 chương trình phát thanh với 

hơn 445 tin, bài, 01 Chương trình phát thanh trên sóng Đài Phát thanh - Truyền 

hình Quảng Ngãi phản ánh không khí đón Xuân, vui Tết của Nhân dân, các hoạt 

động văn hóa, xã hội trong huyện; tuyên truyền các chủ trương, chính sách của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, công tác tuyển quân năm 2025, Đề 

án 06, Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội tự 

nguyện, sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu 

lực, hiệu quả… 

 2.3. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Công tác y tế và khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân 

được chú trọng quan tâm, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

Đảm bảo công tác hậu cần: thuốc, y dụng cụ chuyên dùng, bán chuyên dùng 

phục vụ ngay trong TTYT huyện, Trạm y tế và công tác cấp cứu ngoài cơ sở 

khám chữa bệnh. 

Tổ chức kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch, kịp 

thời chấn chỉnh đảm bảo an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết, không xảy 

ra các trường hợp bị ngộ độc trên địa bàn; Thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng 

hằng năm cho các đối tượng, các chỉ tiêu đều đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tổ 

chức các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/2/1955-27/2/2025). Công tác phòng, chống dịch bệnh được chú trọng thực 

hiện. Thực hiện tốt các mô hình, đề án nâng cao chất lượng dân số, kế hoạch 

hóa gia đình.  

2.4. Lao động, việc làm, đảm bảo an sinh xã hội 

* Công tác lao động việc làm, giảm nghèo: Triển khai thực hiện 

Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn huyện năm 

2025. Thông báo tuyên truyền tuyển chọn ứng viên đi thực tập kỹ thuật đợt 1 

năm 2025 tại Nhật Bản và thông tin tuyển dụng lao động làm việc tại các KCN 

trên địa bàn tỉnh. Quý I/2025, số người lao động có việc làm tăng thêm 196 lao 

động, đạt 35,6% KH; vận động 04 lao động tham gia lao động nước ngoài theo 

hợp đồng có thời hạn tại Nhật Bản, đạt tỷ lệ 23,5% KH; tỷ lệ lao động qua đào 

tạo đạt 67%, đạt 100% KH. 

* Công tác thương binh, liệt sỹ, người có công và chính sách an sinh 

xã hội được triển khai thực hiện kịp thời đầy đủ. Thăm, tặng quà cho 193 đối 

tượng người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng đang được nuôi dưỡng, chăm sóc tại 

Trung tâm Công tác xã hội tỉnh với số tiền 155 triệu đồng. Tổ chức viếng Đài 

tưởng niệm liệt sĩ huyện và nghĩa trang liệt sĩ các xã, trên địa bàn huyện. Cấp 

tặng quà của Chủ tịch nước cho 3.73 lượt đối tượng/930,3 triệu đồng và quà 
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của tỉnh cho 4.481 lượt đối tượng/1.970,9 triệu đồng. Kịp thời chi trả các khoản 

hỗ trợ gia đình đang thờ cúng liệt sĩ, trợ cấp cho đối tượng người có công với 

cách mạng.  

* Công tác xã hội, bảo trợ xã hội: Kịp thời chi trả chế độ trợ cấp cho 

đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo quy định. Phối hợp với Hội người cao 

tuổi huyện tổ chức thăm và tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho Người cao 

tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Rà soát, lập danh sách 

1.520 hộ nghèo, hộ cận nghèo được UBND tinh hỗ trợ kinh phí Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025.  

* Công tác trẻ em và bình đẳng giới: Công tác trẻ em và bình đẳng 

giới tiếp tục quan tâm thực hiện, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện công tác trẻ em và bình đẳng giới. 

3. Lĩnh vực tổ chức nhà nước, nội chính, quốc phòng, an ninh 

 3.1. Công tác tổ chức nhà nước 

* Công tác xây dựng chính quyền - quản lý, sử dụng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức: Quyết định giao biên chế năm 2025 cho các cơ quan, 

đơn vị thuộc phân cấp quản lý6; phân bổ lại biên chế công chức hành chính 

huyện năm 2025 cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đảm bảo 

tính phù hợp trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Quyết định thành lập các cơ 

quan chuyên môn thuộc huyện theo chỉ đạo của Chính phủ về việc bổ sung, hoàn 

thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh, cấp 

huyện7. 

Thực hiện điều động, luận chuyển, bổ nhiệm, tuyển dụng, nghỉ hưu, thôi việc 

đối cán bộ, công chức, viên chức phòng ban, đơn vị, trường học theo quy định8; thực hiện 

nâng lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, phụ cấp thâm niên vượt khung cho CB, 

CC, VC kịp thời9. Kịp thời tổ chức nhận xét, kiểm điểm, đánh giá cán bộ phục vụ công tác 

nhân sự Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030 đối với 06 trường hợp. 

* Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được 

quan tâm. Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức huyện năm 2025; triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện năm 2025. 

                                                           
6 Giao 63 biên chế cho các cơ quan chuyên môn hành chính; phân bổ 21 biên chế cho các đơn vị sự nghiệp; giáo 

dục sự nghiệp năm học 2024-2025 với 949 biên chế; 02 biên chế Hội Chữ Thập đỏ huyện. 
7 Thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; kết 

thúc hoạt động của Phòng Y tế, sáp nhập Phòng Y tế vào Văn phòng HĐND và UBND huyện. 
8 Ban hành quyết định bổ nhiệm 09 công chức lãnh đạo thuộc các cơ quan chuyên môn sau sáp nhập; kéo dài thời 

gian giữ chức vụ lãnh đạo quản lý đến thời điểm nghỉ hưu đối với 01 viên chức. Tuyển dụng 14 giáo viên trúng 

tuyển kỳ thi tuyển dụng giáo viên làm việc tại các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc UBND huyện; tiếp nhận và 

phân công công tác đối với 01 viên chức thuyên chuyển công tác về trường học thuộc huyện. Quyết định nghỉ hưu 

trước tuổi theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP đối với 03 viên chức và 01 công chức; nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH 

đối với 02 viên chức, buộc thôi việc 01 viên chức do vi phạm kỷ luật, thôi giữ chức vụ 01 công chức lãnh đạo quản 

lý. Trình Sở Nội vụ về danh sách dự kiến đối tượng thực hiện chính sách tinh giản biên chế. 
9 Bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối với 04 viên chức thư viện, 13 viên chức giáo viên cấp 

Tiểu học, 03 viên chức giáo viên cấp Mầm non; nâng lương trước thời hạn đợt 01 năm 2025 đối với 41 trường 

hợp. 
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* Công tác chính quyền địa phương, địa giới hành chính, cán bộ, công 

chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; thực 

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền được chú 

trọng. Bố trí, giao 246 biên chế cán bộ, công chức cấp xã, 150 người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã cho 12 xã, thị trấn. Triển khai thực hiện Nghị định 

số 177/2024/NĐ-CP quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp không 

tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng; Nghị định 

số 178/2024/NĐ-CP quy định về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức 

viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị10. 

* Công tác cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức: 

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2024 và đề ra giải pháp nâng 

cao chỉ số CCHC năm 2024; kiện toàn BCĐ CCHC trên địa bàn huyện. 

* Công tác thi đua - khen thưởng: Kịp thời khen thưởng thường xuyên, 

khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất cho các đơn vị, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ thuộc các lĩnh vực: Đề án 06, công tác 

hòa giải; an sinh xã hội; công tác Y tế; Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng 

huyện Nghĩa Hành (23/3/1975 – 23/3/2025)… 

3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tư pháp, phòng 

chống tham nhũng và các Kết luận của tỉnh, sở ngành 

* Công tác tiếp dân; tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ 

báo cáo, các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện đã tiếp công dân 

với 43 lượt/44 người/40 vụ so với cùng kỳ năm 2024 (54 lượt/69 người/54 vụ) 

giảm 20,37% số lượt, giảm 36,23% số người và giảm 25,93% số vụ; Tiếp nhận 

42 đơn/42 vụ khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh so với cùng kỳ 

năm 2024 (54 đơn/54 vụ) giảm 22,22% cả về số đơn và số vụ. Trong đó, các vụ 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền: 24 đơn/24 vụ (cấp xã 

22 đơn/22 vụ; cấp huyện 02 đơn/02 vụ), đã giải quyết 14 đơn/14 vụ (cấp xã 13 

đơn/13 vụ; cấp huyện 01 đơn/01 vụ), đạt tỷ lệ 58,33% các vụ việc thuộc thẩm 

quyền. 

* Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Ban hành Kế hoạch số 

190/KH-UBND ngày 24/01/2025 về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực năm 2025 của huyện Nghĩa Hành; nâng cao vai trò, trách nhiệm 

của người đứng đầu, tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và hiểu biết 

pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện. Triển khai 

thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản thu nhập theo quy định tại Nghị định 

số 130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu 

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Chỉ 

thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

                                                           
10 Trình BTV Huyện ủy cho cán bộ không đủ tuổi tái cử, nghỉ hưu theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP đối với 

06 trường hợp. 



9 
 

* Công tác Tư pháp: Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật (cải cách thể chế) được thực hiện đúng thẩm quyền, 

trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật, đảm bảo chất lượng, tính khả thi cao11. Công bố Danh mục văn bản 

quy phạm pháp luật của UBND huyện Nghĩa Hành hết hiệu lực toàn bộ, hết 

hiệu lực một phần, ngưng hiệu lực trong năm 2024; đồng thời chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2024. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp 

luật tiếp tục được quan tâm thực hiện; tiếp tục triển khai thực hiện nội dung Kế 

hoạch số 2732/KH-UBND ngày 08/11/2024 về việc thực hiện các giải pháp 

khắc phục những tồn tại, hạn chế tại Kết luận số 06/KL-ĐKTSTP ngày 

06/11/2024 của Đoàn kiểm tra Sở Tư pháp kiểm tra công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật tại UBND huyện Nghĩa Hành. Công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật; công tác hộ tịch, chứng 

thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước được tổ chức thực hiện kịp thời.  

3.3. Quốc phòng, an ninh 

Tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương, duy trì trực, sẵn sàng chiến đấu; tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2025 

đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Tăng cường công tác đảm bảo ANTT-ATGT trên địa bàn 

huyện, chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng cơ động ứng cứu, khắc phục 

hậu quả thiên tai, cháy nổ; triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa xã 

hội, phòng ngừa nghiệp vụ, hạn chế xảy ra các vụ việc ảnh hưởng TTXH trên 

địa bàn, sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra, không để bị động, bất 

ngờ. 

4. Đánh giá chung 

Tình hình kinh tế -xã hội của huyện trong quý I/2025 đạt nhiều kết quả 

tích cực trên các lĩnh vực. Cụ thể: sản xuất vụ Đông Xuân đúng tiến độ và lịch 

thời vụ cũng như cơ cấu giống, các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt; 

tổng giá trị sản xuất vượt 10,01% so cùng kỳ, Nông – lâm - thủy sản vượt 4,52% 

so cùng kỳ, Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng vượt 9,9 % so với cùng kỳ, 

Giá trị sản xuất khu vực dịch vụ vượt 12,26 % so với cùng kỳ. Công tác quản lý 

đất đai được chú trọng thực hiện, tiếp tục chỉ đạo thực hiện kịp thời các nhiệm 

vụ liên quan đến dự án cao tốc Quảng Ngãi - Hoài Nhơn đoạn qua huyện 

Nghĩa Hành; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; thực 

hiện quyết liệt, hiệu quả công tác CCHC, đẩy mạnh chấn chỉnh kỷ luật kỷ 

cương hành chính.  

Các lĩnh vực văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao, y tế, giáo dục, đào 

tạo được thực hiện kịp thời, hiệu quả, thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, đền 

ơn đáp nghĩa; công tác tổ chức cho người dân vui Xuân đón Tết Nguyên đán Ất 

Tỵ năm 2025 được thực hiện kịp thời, hiệu quả, bảo đảm đầm ấm, an toàn. 

Tăng cường kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không ngừng nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh cho Nhân dân. Quốc phòng, an ninh được 

                                                           
11 UBND huyện ban hành 07 quyết định quy phạm pháp luật. 
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tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tỷ lệ tuyển quân đạt chỉ tiêu 

tỉnh giao. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn tồn tại một số hạn chế, 

khó khăn: Việc xác lập các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung, chuyển đổi 

đất lúa sang các cây trồng khác có hiệu quả kinh tế cao hơn còn gặp nhiều khó 

khăn; công tác giải quyết và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính thuộc lĩnh 

vực đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giao đất, cho thuế đất… còn chậm 

trễ; một số chính sách liên quan đến kinh tế gồm các Luật: Đất đai, Đấu thầu, 

Đầu tư ... được cấp thẩm quyền ban hành mới, đòi hỏi phải có thời gian tổ chức 

hướng dẫn thực hiện nên còn có lúng túng, khó khăn nhất định trong áp dụng 

triển khai thực hiện; tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền còn chưa 

cao... 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THỜI GIAN 

ĐẾN 

Năm 2025, là năm về đích trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 – 2025, Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2025. Nhằm đạt mục tiêu phấn đấu tăng trưởng 

hai con số năm 2025; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị phát huy sức mạnh đoàn 

kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tiếp tục chủ động theo dõi, bám 

sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, các Sở, ngành, Kết luận số 

1448-KL/HU ngày 16/12/2024 của Hội nghị Huyện ủy, khóa XXII về mục 

tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2025; Nghị quyết số 14/NQ-

HĐND ngày 16/12/2024 của HĐND huyện Nghĩa Hành khóa X, kỳ họp thứ 22 

về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; các quyết định của UBND 

huyện12 thực hiện hiệu quả các nhiệm, giải pháp phát triển kinh tế xã hội năm 

2025, đồng thời tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục triển khai công tác sản xuất, thu hoạch và sơ kết sản xuất vụ 

Đông Xuân năm 2024 – 2025; chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu năm 2025 kịp thời, 

áp dụng các giống lúa và các tiến bộ khoa học kỹ thuật, khoa học công nghệ 

vào sản xuất nông nghiệp nhằm đạt năng suất cao nhất. Tiếp tục theo dõi tình 

hình sản xuất, hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh các loại cây 

trồng. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh các loại cây trồng; phòng 

chống dịch đàn gia súc, gia cầm; tiêm phòng vắc xin LMLM định kỳ, Cúm gia 

cầm. 

2. Tiếp tục thực hiện Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển 

vùng chuyên canh cây ăn quả năm 2025, phát triển trang trại chăn nuôi gia súc, 

gia cầm. 

3. Theo dõi, đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp; triển khai 

thực hiện phương án phòng chống hạn. Triển khai thực hiện tốt phương án 
                                                           
12 Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 09/01 khẩn /2025 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2025 

của UBND huyện; Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 10/02/2025 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 11/02/2025 ban hành Kế 

hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh năm 2025 trên địa bàn huyện Nghĩa Hành. 
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phòng, cháy, chữa cháy rừng. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát vận 

chuyển lâm sản trái phép, tổ chức kiểm tra truy quét các điểm nóng chặt phá 

rừng và chiếm đất lâm nghiệp; tiếp tục chăm sóc, quản lý rừng trồng trên địa 

bàn huyện. 

4. Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng NTM, Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm OPCOP năm 2025. Chỉ đạo hoàn thiện và nâng cao 

hệ thống hạ tầng giao thông, hệ thống thủy lợi trên địa bàn xã, liên xã. Chỉ đạo, 

hướng dẫn UBND xã Hành Thuận hoàn thiện xây dựng các tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới nâng cao. 

5. Tập trung toàn lực thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ liên 

quan Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi – 

Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh Quảng Ngãi thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ 

cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021–2025. 

6. Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, thực hiện công tác giao đất, 

cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển MĐSDĐ theo đúng quy định; Chủ động rà 

soát, cập nhật điều chỉnh quy hoạch SDĐ theo chỉ đạo của UBND tỉnh và sở 

ngành liên quan. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân và 

doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi nhất trong công tác cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất, thu hồi đất, 

giao đất, cho thuê đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất… Nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý tài nguyên, môi trường, khoáng sản; chủ động phòng tránh 

thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện thu gom, xử lý rác thải đảm 

bảo, không để xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường. 

7. Tổ chức thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn huyện; đảm bảo thu ngân sách đạt và vượt so KH đề ra. Tạm 

dừng tiến hành các dự án khởi công mới nhằm phục vụ công tác sắp xếp, tinh 

gọn bộ máy. Phân bổ kế hoạch đầu tư công hợp lý, phấn đấu giải ngân đạt kế 

hoạch vốn đầu tư công.  Khẩn trương rà soát, xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản 

của các dự án đầu tư. 

8. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển công nghiệp – xây dựng, tăng cường đầu 

tư kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị theo quy hoạch. Phát triển các cụm 

công nghiệp gắn kết chặt chẽ với phát triển đô thị, phát triển thương mại, dịch 

vụ, du lịch. 

9. Tiếp tục tuyên truyền về tuyển dụng lao động đi làm việc theo hợp 

đồng ở các nước và thông tin tuyển dụng lao động làm việc tại các khu công 

nghiệp, khu kinh tế Dung Quất. Phối hợp với các địa phương tư vấn việc làm 

cho người lao động, định hướng nghề nghiệp cho học sinh. Tiếp tục thực hiện 

tốt công tác an sinh xã hội, hoạt động tri ân đền ơn đáp nghĩa; chế độ chính 

sách, bảo trợ xã hội; công tác trẻ em, bình đẳng giới được quan tâm thực hiện. 

Đẩy mạnh việc chi trả không dùng tiền mặt đến các đói tượng Chính sách an 

sinh xã hội theo Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt. 

Triển khai thực hiện chỉ tiêu về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội năm 2025 và 
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các chế độ chính sách liên quan về bảo hiểm cho các đối tượng. 

10. Chỉ đạo tốt công tác “Dạy tốt, Học tốt” trong nhà trường; giữ vững 

chuẩn phổ cập giáo dục; hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kỳ II, tổng kết năm 

học 2024 -2025 và công tác thi đua - khen thưởng 2025 - 2026 và các nhiệm vụ 

ngành kịp thời, hiệu quả. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc 

gia. 

11. Chỉ đạo tuyên truyền các sự kiện chính trị trọng đại, ngày Lễ lớn của 

đất nước, tỉnh, huyện; bám sát và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch của 

UBND huyện tổ chức các hoạt động Chào mừng các Ngày Lễ, kỷ niệm và các 

sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn huyện năm 2025. Đẩy mạnh công tác 

chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước. 

12. Củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế. Nâng cao chất lượng khám và 

điều trị ở các cơ sở y tế, gắn với nâng cao y đức, thái độ phục vụ nhân dân. Tăng 

cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát vệ sinh ATTP trên địa bàn 

huyện. 

13. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 

22/9/2021 của UBND tỉnh về một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Quảng Ngãi. Tăng 

cường, đẩy mạnh công tác CCHC trên địa bàn huyện, thực hiện các nhiệm vụ 

CCHC theo KH kịp thời, hiệu quả. 

14. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo các 

văn bản hướng dẫn của Trung ương, UBND tỉnh, Sở Nội vụ tỉnh. Thực hiện 

quản lý, sử dụng, điều động, bổ nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

theo đúng quy định. Rà soát, tổng hợp danh sách đào tạo CB, CC, VC theo các 

văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ. 

15. Tập trung rà soát, xử lý có hiệu quả các vụ khiếu kiện, khiếu nại, 

nhất là các vụ việc phát sinh liên quan các dự án trọng điểm. Tiếp tục tổ chức 

thực hiện Kế hoạch số 27-KH/HU ngày 21/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy về lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết tranh chấp đất rừng trên địa bàn huyện và Kế 

hoạch số 1578/KH-UBND ngày 28/7/2021 của UBND huyện về giải quyết các 

vụ việc khiếu kiện và xử lý tình trạng lấn, chiếm đất liên quan đến đất lâm 

nghiệp trên địa bàn huyện Nghĩa Hành. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra và phòng, chống tham nhũng. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ lĩnh vực 

Tư pháp. 

16. Đảm bảo quốc phòng và an ninh; nắm chắc tình hình, giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội; tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao 

thông. Tăng cường phối hợp nắm chắc tình hình, chuẩn bị tốt công tác sẵn sàng 

chiến đấu và đối phó kịp thời, hiệu quả với mọi tình huống. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Trung ương, Tỉnh có chính sách phù hợp hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ, 

các hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh sản xuất kinh doanh các sản phẩm 
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nông nghiệp; hỗ trợ máy móc, thiết bị khác trong sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, 

nuôi trồng thủy sản, lâm nghiệp như: Trụ sở, nhà kho, sân phơi, máy móc thiết 

bị, máy băm đất, máy nghiền thức ăn chăn nuôi, máy sấy nông sản… 

 2. Thường xuyên mở các lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật 

cho người dân để ứng dụng vào sản xuất được hiệu quả. 

 3. Nghiên cứu đưa sản phẩm “quả Cau” là mặt hàng xuất khẩu chính 

ngạch qua thị trường Trung Quốc (lý do: Hiện nay, quả Cau được tiêu thụ ở thị 

trường Trung quốc theo hình thức trao đổi giữa cư dân biên giới, do đó mặt 

hàng nông sản này vẫn tiềm ẩn) nhiều rủi ro 

 4. Đối với Chương trình triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn 

huyện: Đề nghị ngành cấp trên hướng dẫn quy trình thủ tục từ việc xác định 

hiện trạng nhà, quy trình và hồ sơ nghiệm thu, thanh quyết toán. 

 5. Liên quan đến việc đầu tư xây dựng mới, sửa chữa trụ sở làm việc và 

mua sắm tài sản cố định (theo Công văn số 1567/UBND-KTTH ngày 24/3/2025 

của UBND tỉnh Quảng Ngãi): kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn cụ 

thể những ngành, lĩnh vực không chịu sự điều chỉnh của Công văn số 

1567/UBND-KTTH (ví dụ như: việc nâng cấp, san nền, làm tường rào các sân 

vận động; các công trình sử dụng vốn thường xuyên, nông thôn mới; việc mua 

sắm tài sản phục vụ cho các trường học...) 

Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 
- VP UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;      

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- Đội Thống kê khu vực NH – ML; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- VP Huyện ủy; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Xuân Sâm 
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